علمی خاندان سے نسبت :- امام ربانی سیدنا مجدد الف ثانی رضی اللہ عنہ کا تعلق ایسے بلند پایہ علمی و فکری خاندان کے ساتھ تھا جو بلاشبہ صدیوں سے اپنے علم و فکر کے انوار سے دنیائے اسلام کو مستیر کر رہا تھا۔ آپ کے والد ماجد مخدوم ملت حضرت خواجہ عبدالاحد سرہندی (متوفی ۱۰۰۷ھ / ۱۵۹۸ء) اپنے دور کے جلیل القدر عالم دین اور رفیع الحال صوفی تھے صاحب ”زبدۃ المقامات“ شیخ محمد ہاشم کشمی لکھتے ہیں۔

”در آگاہی از اسرار ارباب توحید و وجود مرتبہ علیا داشت و در حل و قائل شیخ محی الدین العربی قدس سرہ الانوار از فرط علم و غلبہ حال ید طولی بر مشرب ابود“ آپ نے سلسلہ عالیہ چشتیہ میں حضرت خواجہ رکن الدین علیہ الرحمہ متوفی ۹۵۳ھ / ۱۵۷۵ء سے فیض حاصل کیا، آپ حضرت خواجہ کے اجل خلفائے کرام میں شامل تھے، آپ نے بہت سی تصانیف رقم فرمائیں اور تصوف میں لکھے گئے بعض رسائل کنوز الحقائق، اسرار الشہد وغیرہ مشہور ہوئے۔

علاوہ ازیں حضرت مجدد الف ثانی رضی اللہ عنہ کے تمام اجداد کرام کا شمار اپنے دور کی ممتاز شخصیات میں ہوتا ہے۔ تفصیل کے لیے حضرت محمد فضل اللہ فاروقی علیہ الرحمہ (متوفی ۱۲۳۸ھ / ۱۸۲۲ء) کی کتاب ”عمدۃ المقامات“ کا مطالعہ ضروری ہے۔

اسی طرح امام اہل سنت مولانا احمد رضا خان بریلوی قدس سرہ کا خاندان بھی اپنی مثال آپ ہے۔ آپ کے والد ماجد حضرت مولانا تقی علی خان علیہ الرحمہ (متوفی ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء) اور جد امجد مولانا رضا علی خان علیہ الرحمہ (متوفی ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۲ء) اپنے وقت کے تبحر علمائے دین میں مانے جاتے تھے، ملک العلماء مولانا ظفر الدین رضوی آپ کے جد امجد علیہ الرحمہ کے بارے میں لکھتے ہیں۔

۴۴:- مقامات مظہری فصل ۱۳ مطبوعہ لاہور

۴۵:- سوانح اٹلحضرت از بدر الدین رضوی مطبوعہ احمد نگر بہار

۴۶:- ایضاً" ص ۳۱۹

توحید و تقدیس

توحید و جودی

تصوف اسلام میں مسئلہ وحدت وجود بہت اہمیت کا حامل ہے۔ اسے سب سے پہلے شرح و بسط کے ساتھ شیخ اکبر حضرت خواجہ محی الدین محمد ابن عربی (متوفی ۶۳۸ھ / ۱۲۴۰ء) نے بیان کیا (۱) حضرت مجدد الف ثانی قدس سرہ نے اس کی تفصیل اس طرح لکھی ہے۔

”شیخ اکبر کہتے ہیں کہ وجود صرف اللہ تعالیٰ کا ہے، اس کی صفات کا ظہور ہوا، اس کی صفات میں سے ایک صفت علم ہے، اللہ کے علم میں تمام اشیاء کی تفصیل موجود ہے۔ اشیاء کی تفصیل کا نام ”اعیان ثابتہ“ ہے۔

مدینتہ العرفاء مجددیہ
مدینتہ العرفاء مجددیہ

۱۱۷ - معارف لدنیہ (۱۸۴) مطبوعہ کراچی

حاجی مقبول احمد صاحب

رضنا اکیڈمی مسجد رضنا

چاہ میاں

راہوڑ

بیت و نام اہل سنت و جہاد حضرت امیر المومنین امام رضاؑ کا نام ہے جو اہل سنت و جہاد کے لیے ہیں۔
ان کے لیے اہل سنت و جہاد کے لیے ہیں۔

ماہنامہ جہانِ رضا لاہور

جلد ۵، ربیع الاول ۱۴۱۷ھ، اگست ۱۹۹۶ء، شماره ۵۷

جہادِ باسیفِ تجارِ بالنفسِ جہادِ بالقلمِ

تفویض کے خلاف مجاہد اور قیامت تک جاری رہنا چاہیے

مرکزِ مجلسِ رضا لاہور

(فون: ۶۸۶۹۶۱)

جہادِ بالقلم

جاری رکھتے ہوئے ہے!

آپ بھی مجاہدینِ رضا کی زنجیرِ اختیار فرما کر
سر جہاد میں شمولیت کا شرف حاصل کریں۔